แต่ในอีกทัศนะหนึ่ง รสนิยมของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่มีต่อการสนับสนุนการศึกษาโขนและริเริ่มละครพูด ตลอดจนร่วมแสดงด้วยนั้น ก่อให้เกิดความไม่พอใจแก่นักการเมืองบางคน กลายเป็นชนวนของการแตกแยกและเป็นข้ออ้างของคณะนายทหารหนุ่ม ที่ก่อการกบฏเมื่อ ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ดังคำให้การของ ร.ต. ถัด รัตนพันธุ์ ในศาลทหารว่า

การพอใจจะคิดเปลี่ยนแปลงประเพณีการปกครอง เพราะการเล่นโขนเล่นละครเสียเองของพระประมุขแห่งชาตินั้น ไม่มีประโยชน์แก่ชาติอันใดเลย มีแต่จะเสื่อมเสียพระเกียรติยศเกียรติคุณแก่นานาประเทศ และมีผลกระทบกระเทือนถึงชาติ ถึงประชาชนคนไทยอีกด้วย ควรให้เป็นหน้าที่คนอื่นเขาจัดการ (ร.ต.